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SESION FECHA RESPONSABLE (S) EJECUCION FECHA LIMITE DE CUMPLIMIENTO 

06-2020 10-02-2021 DAF DE INMEDIATO 

Considerando 
1-Que mediante oficio INCOPESCA-DAF-DFCO-PRE-050-2021, suscrito por el Lic. Manuel Benavides Naranjo, Jefe Sección 
de Presupuesto, remite para conocimiento y aprobación de esta Junta Directiva, Liquidación Presupuestaria 2020. 
2- Que para efectos de análisis y aprobación de los documentos aportados a Junta Directiva, se requirió la presencia de 
Betty Valverde Cordero, Directora General Administrativa, quien se hace acompañar de los señor, Manuel Benavides 
Naranjo, Jefe de Presupuesto y Yesenia Núñez Dimarco, Jefe de Contabilidad del INCOPESCA. 
3- Se realizó la presentación de lo correspondiente al cumplimiento anual de resultados de la ejecución presupuestaria, 
tanto en ingresos como en egresos, así como su porcentaje, y se atendieron las consultas formuladas por los señores 
directores. 
4- Para la presentación de este informe, se tomó además como parámetro base de cumplimiento, lo dispuesto en cuanto 
al porcentaje mínimo de ejecución presupuestaria establecido por la Junta Directiva. 
5-Que una vez escuchadas las exposiciones de motivos por parte de los funcionarios, respecto de este Informe de 
Liquidación Presupuestaria del periodo 2020, han sido elaborados observado las Normas Técnicas de Presupuesto Público 
emitidas por la Contraloría General de la República y los Lineamientos de Política Presupuestaria y Directrices emitidos por 
el Ministerio de Hacienda, y por resultar conforme, esta Junta acoge la recomendación vertida y por ende aprueba el 
informe presentado, razón por la cual; la Junta Directiva;  POR TANTO, 
 

Acuerda 
1-Aprobar la Liquidación Presupuestaria del 2020, presentado conjuntamente por Betty Valverde Cordero, Directora 
General Administrativa y Manuel Benavides Naranjo, Jefe  de Presupuesto del INCOPESCA de conformidad con lo siguiente: 
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CLASIFICADOR DE INGRESOS

Presupuesto 

Definitivo

Total de 

Ingresos

Presupuesto 

Definitivo Total

1-0-0-0-00-00-0-0-000  INGRESOS CORRIENTES 5,766,516,123.11 5,459,757,417.09 1 4,035,953,859.51 3,556,784,939.37

1-3-0-0-00-00-0-0-000  INGRESOS NO TRIBUTARIOS 3,609,018,623.11 3,302,259,917.09 1.1 3,228,443,528.44 2,816,505,659.27

1-3-1-0-00-00-0-0-000 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 1,451,521,123.11 1,144,762,417.09 1.1.1 2,227,626,774.78 1,967,233,617.42

1-3-1-1-05-00-0-0-000 Venta de agua 3,740,000.00 5,009,286.67 1.1.1.1 1,772,218,298.93 1,561,869,012.90

1-3-1-1-09-00-0-0-000 Venta de otros bienes 43,663,779.00 36,760,080.98 1.1.1.2 455,408,475.85 405,364,604.52

1.1.2 1,000,816,753.66 849,272,041.84

1.2 1,996,488.18 0.00

1-3-1-2-01-03-0-0-000 Servicios de transporte portuario 11,849,401.00 11,061,326.74

1-3-1-2-04-01-0-0-000 Alquiler de edificios e instalaciones 6,000,000.00 6,060,000.00 1.3 807,510,331.07 740,279,280.11

1-3-1-3-01-03-0-0-000

Derechos administrativos a los servicios de 

transporte portuario 28,220,000.00 46,479,570.40 1.3.1 501,960,479.88 468,919,993.27

1-3-1-3-02-03-0-0-000

Derechos administrativos a actividades 

comerciales 1,140,047,943.11 770,399,727.83 1.3.2 206,884,771.19 173,205,508.41

1-3-1-3-02-09-0-0-000

Otros derechos administrativos servicios a 

Servicios Públicos 200,000,000.00 235,691,007.80 1.3.3 98,665,080.00 98,153,778.43

1-3-2-3-03-01-0-0-000

Intereses sobre cuentas corrientes y otros  

depósitos en  Bancos Públicos 3,000,000.00 4,567,792.80 2 203,026,007.00 180,099,586.65

1-3-2-3-03-04-0-0-000 Diferencias por tipo de cambio 2,000,000.00 13,184,888.13

2.1 45,005,500.00 43,446,548.26

1-3-3-0-00-00-0-0-000 Multas por atraso en pago bienes y servicios 5,000,000.00 6,398,985.50

1-3-3-1-09-00-0-0-000 Otras multas y sanciones 4,000,000.00 6,185,517.29 2.2 158,020,507.00 136,653,038.39

4 SUMAS SIN ASIGNACIÓN 3,019,953.36

1-3-3-2-00-00-0-0-000 Remates y comisos 4,000,000.00 223,260.00

9.02.01 3,019,953.36

1-3-9-1-00-00-0-0-000 Reintegros y devoluciones 0.00 2,740,972.94

0.00

1-4-1-1-00-00-0-0-000 Transferencias corrientes del Gobierno Central 2,157,497,500.00 2,157,497,500.00 1.1.1.1 0.00

1.1.1.2 0.00

3-3-1-0-00-00-0-0-000 SUPERÁVIT LIBRE 459,160,300.94 586,363,232.97

3-3-2-0-00-00-0-0-000 SUPERÁVIT ESPACÍFICO 175,817,384.00 540,108,429.07

TOTAL ORIGEN DE LOS RECURSOS 4,243,996,308.05 4,428,731,579.13 TOTAL APLICACIÓN DE LOS RECURSOS4,243,996,308.05 3,736,884,526.02

(en colones)

CLASIFICADOR ECONÓMICO DEL GASTO DEL SECTOR PÚBLICO

REMUNERACIONES

Sueldos y salarios 

Contribuciones sociales

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 

SERVICIOS

INTERESES

Transferencias corrientes al Sector 

Público 

Transferencias corrientes al Sector 

Privado

 Transferencias corrientes al Sector 

Externo

Sumas libres sin asignación 

Cumplimiento Art 17, Título IV Ley 9635

Contribuciones sociales

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

ORIGEN DE LOS RECURSOS APLICACIÓN DE LOS RECURSOS

GASTOS CORRIENTES

GASTOS DE CONSUMO

GASTOS DE CAPITAL

FORMACIÓN DE CAPITAL

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS

Sueldos y salarios 
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2-Continúese con los trámites correspondientes ante los entes externos. 
3-Acuerdo Firme 
Cordialmente;  
                                 

                                                             
Licda. Francy Morales Matarrita. 
Secretaria de Junta Directiva. 
INCOPESCA. 

CLASIFICADOR DE INGRESOS

Presupuesto 

Definitivo

Total de 

Ingresos

Presupuesto 

Definitivo Total

1-0-0-0-00-00-0-0-000  INGRESOS CORRIENTES 5,766.52 5,459.76 1 4,035.95 3,556.78

1-3-0-0-00-00-0-0-000  INGRESOS NO TRIBUTARIOS 3,609.02 3,302.26 1.1 3,228.44 2,816.51

1-3-1-0-00-00-0-0-000 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 1,451.52 1,144.76 1.1.1 2,227.63 1,967.23

1-3-1-1-05-00-0-0-000 Venta de agua 3.74 5.01 1.1.1.1 1,772.22 1,561.87

1-3-1-1-09-00-0-0-000 Venta de otros bienes 43.66 36.76 1.1.1.2 455.41 405.36

1.1.2 1,000.82 849.27

1.2 2.00 0.00

1-3-1-2-01-03-0-0-000 Servicios de transporte portuario 11.85 11.06 0.00 0.00

1-3-1-2-04-01-0-0-000 Alquiler de edificios e instalaciones 6.00 6.06 1.3 807.51 740.28

1-3-1-3-01-03-0-0-000

Derechos administrativos a los servicios de 

transporte portuario 28.22 46.48 1.3.1 501.96 468.92

1-3-1-3-02-03-0-0-000

Derechos administrativos a actividades 

comerciales 1,140.05 770.40 1.3.2 206.88 173.21

1-3-1-3-02-09-0-0-000

Otros derechos administrativos servicios a 

Servicios Públicos 200.00 235.69 1.3.3 98.67 98.15

0.00

1-3-2-3-03-01-0-0-000

Intereses sobre cuentas corrientes y otros  

depósitos en  Bancos Públicos 3.00 4.57 2 203.03 180.10

1-3-2-3-03-04-0-0-000 Diferencias por tipo de cambio 2.00 13.18 0.00

2.1 45.01 43.45

1-3-3-0-00-00-0-0-000 Multas por atraso en pago bienes y servicios 5.00 6.40

1-3-3-1-09-00-0-0-000 Otras multas y sanciones 4.00 6.19 2.2 158.02 136.65

4 SUMAS SIN ASIGNACIÓN 3.02

1-3-3-2-00-00-0-0-000 Remates y comisos 4.00 0.22

9.02.01 3.02

1-3-9-1-00-00-0-0-000 Reintegros y devoluciones 0.00 2.74

0.00

1-4-1-1-00-00-0-0-000 Transferencias corrientes del Gobierno Central 2,157.50 2,157.50 1.1.1.1 0.00

1.1.1.2 0.00

3-3-1-0-00-00-0-0-000 SUPERÁVIT LIBRE 459.16 586.36 0.00

3-3-2-0-00-00-0-0-000 SUPERÁVIT ESPACÍFICO 175.82 540.11

TOTAL ORIGEN DE LOS RECURSOS 4,244.00 4,428.73 TOTAL APLICACIÓN DE LOS RECURSOS 4,244.00 3,736.88

Sumas libres sin asignación 

Sueldos y salarios 

Contribuciones sociales

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS

FORMACIÓN DE CAPITAL

GASTOS DE CAPITAL

 Transferencias corrientes al Sector 

Externo

Transferencias corrientes al Sector 

Privado

Transferencias corrientes al Sector 

Público 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

INTERESES

ADQUISICIÓN DE BIENES Y 

SERVICIOS

Contribuciones sociales

Sueldos y salarios 

REMUNERACIONES

GASTOS DE CONSUMO

GASTOS CORRIENTES

Cumplimiento Art 17, Título IV Ley 9635

(en millones de colones)

ORIGEN DE LOS RECURSOS APLICACIÓN DE LOS RECURSOS

CLASIFICADOR ECONÓMICO DEL GASTO DEL SECTOR PÚBLICO
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